Проект

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от                     №

Великий Новгород

Об областном законе «О внесении
изменений в статью 1 областного закона
«О порядке расчета субвенций бюджетам
муниципальных районов, муниципальных округов
и городского округа на реализацию полномочий
по обеспечению государственных гарантий
реализации прав на получение общедоступного
и бесплатного образования в муниципальных
образовательных организациях»

           Новгородская областная Дума   п о с т а н о в л я е т:

1. Принять областной закон «О внесении изменений в статью 1

областного закона «О порядке расчета субвенций бюджетам муниципальных

районов, муниципальных округов и городского округа на реализацию

полномочий по обеспечению государственных гарантий реализации прав на

получение общедоступного и бесплатного образования в муниципальных

образовательных организациях».

 2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской

области Никитину А.С. для подписания и обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

Министр образования
Новгородской области

                                        Д.Н. Яковлев

Проект внесен

Губернатором Новгородской области

Никитиным А.С.

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

О Б Л А С Т Н О Й  З А К О Н

О внесении изменений в статью 1 областного закона «О порядке расчета

субвенций бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов

и городского округа на реализацию полномочий по обеспечению

государственных гарантий реализации прав на получение

общедоступного и бесплатного образования в муниципальных

образовательных организациях»

Принят Новгородской областной Думой __________________

Статья 1

Внести в статью 1 областного закона от 04.12.2013 № 382-ОЗ «О порядке

расчета субвенций бюджетам муниципальных районов, муниципальных

округов и городского округа на реализацию полномочий по обеспечению

государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и

бесплатного образования в муниципальных образовательных организациях»

(газета «Новгородские ведомости» от 11.12.2013, 30.12.2016, 29.11.2017,

29.12.2017, 03.05.2019, 04.10.2019, 05.06.2020, 31.07.2020, 04.12.2020,

02.04.2021, 10.12.2021, 02.09.2022, 23.12.2022, 30.06.2023, 28.06.2024,

30.08.2024) следующие изменения:

1) в части 2:

а) формулу «V» изложить в следующей редакции:

«V = Vs1 + Vs2 + Vs3 + Vs4 + Vs5 + Vs7+ Vs8, где:»;

б) пункт 6 исключить;

2) в части 3:

а) формулу «V1» изложить в следующей редакции:

«V1 = ((A1 x N1 + A2 x N1 + A3 x N2 + A4 x N3 + A5 x N4 +

+ A6 x N5 + A7 x N5 + A21 x N9 + A22 x N10 + A23 x N11 +

+ A24 x N12 + A25 x N13 + A27 x N15 + A28 x N16 + A30 x N17+ A31 x N18 +

+ Aф1 x Nф1 + Aф2 x Nф2 + Aф3 x Nф3 + Aф4 x Nф2) x

хK1 + Q +T) x Kо, где:»;

б) после позиции А30  дополнить позицией N17 следующего содержания:

«N17 - областной норматив финансирования муниципальных

общеобразовательных организаций, реализующих дополнительные

общеобразовательные программы по разработке, производству и эксплуатации

беспилотных авиационных систем;»;

в) после позиции А31  дополнить позицией N18 следующего содержания:

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=103948&dst=16
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=103948&dst=6
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=90619&dst=100209
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=90619&dst=100209

«N18 - областной норматив финансирования муниципальных

общеобразовательных организаций, реализующих дополнительные

общеобразовательные программы в детских технопарках «Кванториум»;»;

г) позицию Aтр исключить;

д) формулу «M3» изложить в следующей редакции:

«MЗ = (A8 x NMЗ1 + A25 x NMЗ8 + A9 x NМЗ2) x 50 % +

+ (A10 x NMЗ3 + A11 x NМЗ4 + A12 x NMЗ4 + A14 x NMЗ5) x

x 50 % + B1х NMЗ9 + B2х NMЗ10 + B3х NMЗ11, + B4х NMЗ12, где:»;

е) после позиций «50 %» дополнить позициями B1, NMЗ9, B2, NMЗ10, B3,

NMЗ11, B4, NMЗ12 следующего содержания:

«B1 – количество муниципальных общеобразовательных организаций, в

которых функционируют кружки по разработке, производству и эксплуатации

беспилотных авиационных систем;

N MЗ9 - областной норматив финансирования на материальные затраты на

одну общеобразовательную организацию, в которой функционирует кружок

по разработке, производству и эксплуатации беспилотных авиационных

систем;

B2 - количество муниципальных общеобразовательных организаций,

реализующих дополнительные общеобразовательные программы в детских

технопарках «Кванториум»;

N MЗ10 - областной норматив финансирования на материальные затраты

на одну общеобразовательную организацию, в которой функционирует

детский технопарк «Кванториум»;

B3 - количество муниципальных общеобразовательных организаций и их

филиалов, в которых функционируют центры образования цифрового и

гуманитарного профилей, центры образования естественно-научной и

технологической направленностей;

NMЗ11 – областной норматив финансирования на материальные затраты на

одну общеобразовательную организацию, филиал, в которой функционирует

центр образования цифрового и гуманитарного профилей, центр образования

естественно-научной и технологической направленностей;

B4 - количество муниципальных общеобразовательных организаций и их

филиалов, в которых функционирует целевая модель цифровой

образовательной среды;

NMЗ12 – областной норматив финансирования на материальные затраты

на одну общеобразовательную организацию, филиал, в которой

функционирует целевая модель цифровой образовательной среды;»;

3) часть 8 признать утратившей силу.

Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу с 1 января 2025 года.

Министр образования
Новгородской области

Д.Н. Яковлев

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=102046&dst=53

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту областного закона «О внесении изменений в статью 1

областного закона «О порядке расчета субвенций бюджетам

муниципальных районов, муниципальных округов и городского округа

на реализацию полномочий по обеспечению государственных гарантий

реализации прав на получение общедоступного и бесплатного

образования в муниципальных образовательных организациях»

Проект областного закона «О внесении изменений в статью 1

областного закона «О порядке расчета субвенций бюджетам муниципальных

районов, муниципальных округов и городского округа на реализацию

полномочий по обеспечению государственных гарантий реализации прав на

получение общедоступного и бесплатного образования в муниципальных

образовательных организациях» подготовлен в связи с уточнением формулы

расчета субвенций бюджетам муниципальных районов и городского округа на

реализацию полномочий по обеспечению государственных гарантий

реализации прав на получение общедоступного и бесплатного образования в

муниципальных образовательных организациях.

В рамках реализации национального проекта «Образование» с 2019 по

2024 годы в муниципальных общеобразовательных организациях созданы 114

центров образования «Точка роста», 2 школьных Кванториума, 1 IT-куб; в 164

организациях внедрена целевая модель цифровой образовательной среды.

В связи с завершением 31.12.2024 мероприятий национального проекта

«Образование», для обеспечения функционирования созданных объектов

средства на эти цели необходимо предусмотреть в субвенции на общее

образование.

При проведении первичной антикоррупционной экспертизы

представленного проекта областного закона положений, способствующих

созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.

Министр образования
Новгородской области

                                                  Д.Н. Яковлев

ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов области, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи

с принятием проекта областного закона «О внесении изменений в статью

1 областного закона «О порядке расчета субвенций бюджетам

муниципальных районов, муниципальных округов и городского округа

на реализацию полномочий по обеспечению государственных гарантий

реализации прав на получение общедоступного и бесплатного

образования в муниципальных образовательных организациях»

Принятие областного закона «О внесении изменений в статью 1

областного закона «О порядке расчета субвенций бюджетам муниципальных

районов, муниципальных округов и городского округа на реализацию

полномочий по обеспечению государственных гарантий реализации прав на

получение общедоступного и бесплатного образования в муниципальных

образовательных организациях» не потребует внесения изменений,

приостановления, принятия нормативных правовых актов Новгородской

области.

Потребуют признания утратившими силу:

постановление Правительства Новгородской области от 20.05.2019

№ 168 «Об утверждении Правил предоставления и методики распределения

иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных районов,

муниципальных округов на финансовое обеспечение деятельности центров

образования цифрового и гуманитарного профилей в общеобразовательных

муниципальных организациях области»;

постановление Правительства Новгородской области от 20.05.2019

№ 169 «Об утверждении Правил предоставления и методики распределения

иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных районов,

муниципальных округов и городского округа на финансовое обеспечение

внедрения и функционирования целевой модели цифровой образовательной

среды в общеобразовательных муниципальных организациях области»;

постановление Правительства Новгородской области от 26.03.2021 № 73

«Об утверждении Правил предоставления и методики распределения иных

межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных районов,

муниципальных округов и городского округа на финансовое обеспечение

функционирования целевой модели цифровой образовательной среды в

рамках эксперимента по модернизации начального общего, основного общего

и среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных

организациях области»;

постановление Правительства Новгородской области от 08.04.2021 № 86

«Об утверждении Правил предоставления и методики распределения иных

межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных районов,

муниципальных округов на финансовое обеспечение деятельности центров

образования естественно-научной и технологической направленностей в

муниципальных общеобразовательных организациях области, расположенных

в сельской местности и малых городах».

Министр образования
Новгородской области

                                      Д.Н. Яковлев

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту областного закона «О внесении изменений в статью 1

областного закона «О порядке расчета субвенций бюджетам

муниципальных районов, муниципальных округов и городского округа

на реализацию полномочий по обеспечению государственных гарантий

реализации прав на получение общедоступного и бесплатного

образования в муниципальных образовательных организациях»

Принятие областного закона «О внесении изменений в статью 1

областного закона «О порядке расчета субвенций бюджетам муниципальных

районов, муниципальных округов и городского округа на реализацию

полномочий по обеспечению государственных гарантий реализации прав на

получение общедоступного и бесплатного образования в муниципальных

образовательных организациях» не повлечет за собой увеличение расходов

областного бюджета на 2025 год.

Министр образования
Новгородской области

                                                Д.Н. Яковлев